
Finsko razantně zpřísňuje azylový zákon,
naštvalo tím německou vládu
- A | 20. dubna 2024

FINSKO / RUSKO: Nová finská konzervativní vláda premiéra Petteriho Orpa razantně
zpřísňuje azylový zákon, jehož prostřednictvím bude regulovat imigraci do své země. Nové
azylové řízení se bude odehrávat na hranicích, aby se „zlepšilo posuzování
neopodstatněných žádostí a zjednodušil se a zrychlil návrat těch, jejichž žádosti byly
zamítnuty“.

Žadatelé o azyl se musí během procedury zdržovat v blízkosti hranic a jejich svobodu pohybu v rámci
Finska nové azylové řízení omezuje. Ministryně vnitra Mari Rantanenová uvedla, že změny „zpřísní
a urychlí“ azylový proces. Cílem je podle jejích slov „urychlit návrat jednotlivců, kteří jsou
považováni za hrozbu pro národní bezpečnost“.

Žadatelé o azyl v budoucnu už nebudou moci přejít z azylového řízení a zahájit řízení o získání
povolení k pobytu za účelem práce nebo studia. Kromě toho se má prodloužit z pěti na osm let
období pro „naturalizaci“ žadatele o azyl. Jinými slovy, pokud bude chtít žadatel o azyl získat finské
občanství, musí v zemi žít alespoň osm let místo současných pěti.

Kromě toho vláda předloží návrh zákona, který by měl omezit přijímání žádostí o mezinárodní
ochranu. Kabinet chce tímto způsobem reagovat na rostoucí počet migrantů, kteří v posledních
měsících překročili východní hranici země.

Finsko uzavřelo svou 1340 kilometrů dlouhou hranici s Ruskem v polovině loňského prosince kvůli
rychlému nárůstu počtu příchozích migrantů. Helsinky obviňují Moskvu ze záměrného pašování
uprchlíků na hranice s cílem vyvolat migrační krizi ve Finsku. Rusko obvinění popírá. Uzavření
hranice Finsko několikrát prodloužilo, naposledy na neurčito v polovině dubna.

Zpřísnění finské azylové politiky ostře kritizuje Německo. Tamější vláda tvrdí, že Finsko porušuje
současné azylové právo EU tím, že žadatele o azyl bude odmítat přímo na hranicích. Rantanenová
výtky odmítá. „Jde o zajištění národní bezpečnosti, což je vždy priorita a je to také slučitelné s
právem EU,“ řekla a pokračovala: „Musíme změnit příslušné mezinárodní dohody, a to také na
úrovni EU.“ Pouze tímto způsobem může Evropa skutečně chránit základní právo na azyl.

 

Zpracoval: Jitka Zadražilová / Novinky

ZDROJ: N-TV / Focus / RND

https://cz24.news/finsko-razantne-zprisnuje-azylovy-zakon-nastvalo-tim-nemeckou-vladu/
https://cz24.news/finsko-razantne-zprisnuje-azylovy-zakon-nastvalo-tim-nemeckou-vladu/

